
REGIONE VENETO
REJON VENETO

PROVINCIA DI BELLUNO
PROVINZIA DE BELUN

COMUNE DI CORTINA D’AMPEZZO
COMUN DE ANPEZO

CAP 32043 – Corso Italia, 33 – Tel. 0436 4291 Fax 0436 868445 C.F. - P.IVA 00087640256

Ufficio Polizia Locale

ORDINANZA N. 46 DEL 15/06/2022

PROPOSTA DI ORDINANZA N. 29 DEL 15/06/2022

OGGETTO: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO IN VIA PRALONGO CIVICO 6
PER POSA DI INFRASTRUTTURE TELEFONICHE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l’istanza protocollo n. 9606 del 14.06.2022 pervenuta dalla ditta Sirti Spa con sede a
Mareno di Piave c.a.p. 31010, tendente ad ottenere emissione di ordinanza di modifica
della viabilità tramite istituzione di senso unico alternato regolato da semaforo e/o
movieri nei pressi del civico 6 di via Pralongo del Comune per lavori di scavo con posa
di infrastrutture telefoniche sotterranee;

VISTI gli art. 5, 6 e 7 del nuovo codice della strada approvato con D. lgs 30.04.1992, n. 285 e
s.m.i.;

VISTO il regolamento di esecuzione del su citato D. lgs approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.
495 e s.m.i.;

VISTA l’Ordinanza generale n. 54 del 09.08.2001 e s.m.i che regolamenta la segnaletica delle
strade comunali;

VISTA l’autorizzazione del Comune datata 10 giugno 2022 n. 5bis/F/2022, agli atti dell’ufficio;
CONSIDERATO che i lavori consisteranno in scavi con mezzi d’opera non si potrà pertanto far

transitare i veicolo a doppio senso di marcia;
RITENUTO di dover provvedere con ordinanza di regolamentazione del traffico veicolare a senso

unico alternato per tutelare la riuscita dei lavori, l’incolumità delle persone e la sicurezza
della circolazione stradale;

VISTO il D.L. 09 aprile 2008 n. 81 – T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro;
VISTO il D.L. 04 marzo 2013 procedure di applicazione della segnaletica stradale destinata alle

attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto

Legislativo n. 267/2000;



VISTO il D. Lgs. 285/92 Codice della Strada e relativo D.P.R. 495/92 Regolamento di
esecuzione ed attuazione del Codice della Strada;

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 24.11.2020 con il quale è stato affidato l'incarico di
Responsabile del Servizio Polizia Locale al vice istruttore Dino De Betta fino a revoca;

O R D I N A

l’istituzione di senso unico alternato regolato da semaforo e/o da movieri in via Pralongo pressi
civico 6, dal 20 giugno per la durata di 10 giorni circa e comunque fino a fine lavori.

Gli obblighi i divieti e le segnalazioni necessarie per l’attuazione della presente ordinanza saranno
notificati al pubblico, a cura della ditta esecutrice dei lavori: Sirti Spa a Milano cap 20127 in via
Stamira d’Ancona, 9 Cf, e P. Iva 04596040966.

- È fatto obbligo alla ditta esecutrice dei lavori di:

1. Collocare idonea segnaletica attenendosi alle prescrizioni di cui agli articoli 21 del D.Lgs. n. 285/1992 e
n. 30, 31, 32, 36, 37, 38, 40, 41, del Reg. di Esecuzione e di Attuazione del nuovo Codice della Strada,
D.P.R. 495/1992;

2. Che la segnaletica di cantiere venga collocata nei modi prescritti dal “Disciplinare Tecnico relativo agli
schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” del
Ministero delle II. e TT. Pubblicato in G.U. n. 226 del 26.02.2002;

3. Il richiedente è responsabile di qualsiasi danno diretto o indiretto causato a persone o cose;
4. Qualsiasi danno alle infrastrutture stradali dovrà essere risarcito
5. Si intende a carico e a cura della ditta esecutrice dei lavori il mantenimento delle condizioni di

sicurezza stradale e la tutela della pubblica incolumità nell’area ove opera.

Sul luogo dei lavori dovrà essere tenuta copia dell’ordinanza da esibire in caso di controllo degli organi
di Polizia Stradale.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare il presente provvedimento.

Avverte:
che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, entro 60 giorni dalla pubblicazione
all’Albo sul sito istituzionale del Comune, potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale.

Entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale del Comune può essere proposto
ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali
apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del
Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/1992.

In alternativa può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine
di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale del Comune, ai sensi dell'art. 9
del DPR 1199/1971.

Dispone che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo sul sito istituzionale del Comune.

Resp. del Procedimento: Ass.te Marietta MIELE
e-mail: polizialocale@comunecortinadampezzo.bl.it

mailto:polizialocale@comunecortinadampezzo.bl.it


tel 0436/025292

Il Responsabile del Servizio
Dino De Betta

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto MIELE MARIETTA certifica che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo
pretorio on-line n 1131 il 16/06/2022 e dovrà rimanervi per 15 gg. consecutivi.

Lì, 16/06/2022

L'addetto alla pubblicazione
MIELE MARIETTA


